
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 801-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Социальная 
поддержка граждан в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт государственной программы Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения Программы:» 

слова «2022 год - 12583517196,67 руб.;» заменить словами
«2022 год - 12698864510,67 руб.;», слова «2023 год - 11684039754,77 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 11779319954,77 руб.;»;

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 12156284224,02 руб.;» заменить словами
«2022 год - 12271631538,02 руб.;», слова «2023 год - 11256806782,12 руб.;» 
заменить словами «2023 год -  11352086982,12 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:» слова 
«2022 год - 5032426800,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 5147051600,00 руб.;», слова «2023 год - 5315831900,00 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 5411112100,00 руб.;»;



в подразделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год - 7121761438,02 руб.;» заменить словами
«2022 год - 7122483952,02 руб.;».

2. В приложении 1 к Программе:
2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 

«2022 год - 2063927831,13 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1964700234,77 руб.;», слова «2023 год - 1962130668,04 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 2057410868,04 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:» слова 
«2022 год - 119867000,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 23973400,00 руб.;», слова «2023 год - 339317000,00 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 434597200,00 руб.;»;

в подразделе «- областной 
«2022 год - 1944060831,13 руб.;»
«2022 год - 1940726834,77 руб.;».

2.2. В абзаце десятом подпункта 1.7 
«Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» 
слова «капитальный ремонт входных групп здания ОБУСО «Ивановский 
КЦСОН»,» исключить.

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:
2.3.1. В таблице:
2.3.1.1. В строке 1.7.6, в графе «2022 год» цифру «6» заменить 

цифрой «5».
2.3.1.2. В строке 1.10.1, в графе «2022 год» цифры «16» заменить 

цифрой «0».
2.3.1.3. После строки 1.10.1 дополнить строкой 1.10.2 следующего

содержания:___________

бюджет:»
заменить

слова
словами

пункта 1 раздела 2

«1.10.2 Среднегодовая численность 
граждан, получивших
социальные услуги в
негосударственных 
организациях социального 
обслуживания

человек 62 62 62»

2.3.1.4. В строке 1.22.1, в графе «2022 год» цифру «1» исключить.
2.3.2. Абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции: 
«Целевые индикаторы (показатели) 1.10.1, 1.10.2 определяются

Департаментом социальной защиты населения Ивановской области по 
данным негосударственных организаций социального обслуживания.».

2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:»:
в графе «2022 год» цифры «2491160803,78» заменить цифрами 

«2391933207,42»;



в графе «2023 год» цифры «2389363640,69» заменить цифрами 
«2484643840,69».

2.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»:
в графе «2022 год» цифры «2063927831,13» заменить цифрами 

«1964700234,77»;
в графе «2023 год» цифры «1962130668,04» заменить цифрами 

«2057410868,04».
2.4.3. В строке «- федеральный бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «119867000,00» заменить цифрами 

«23973400,00»;
в графе «2023 год» цифры «339317000,00» заменить цифрами 

«434597200,00».
2.4.4. В строке «- областной бюджет», в графе «2022 год» цифры 

«1944060831,13» заменить цифрами «1940726834,77».
2.4.5. В пункте 1:
2.4.5.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций социального обслуживания граждан», в графе «2022 год» 
цифры «2370082938,28» заменить цифрами «2367717634,31», в графе 
«2023 год» цифры «2046619109,67» заменить цифрами «2045656635,91».

2.4.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе 
«2022 год» цифры «1942849965,63» заменить цифрами «1940484661,66», в 
графе «2023 год» цифры «1619386137,02» заменить цифрами 
«1618423663,26».

2.4.5.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2022 год» цифры 
«1942849965,63» заменить цифрами «1940484661,66», в графе «2023 год» 
цифры «1619386137,02» заменить цифрами «1618423663,26».

2.4.6. В подпункте 1.2, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг гражданам пожилого 

возраста, инвалидам, детям, страдающим хроническими формами 
заболеваний, в стационарной форме социального обслуживания» цифры 
«1306323027,92» заменить цифрами «1308696417,61»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«906771075,55» заменить цифрами «909144465,24»;

в строке «- областной бюджет» цифры «906771075,55» заменить 
цифрами «909144465,24».

2.4.7. В подпункте 1.3, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому» цифры «801088616,40» заменить цифрами 
«802978408,07»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«774683296,12» заменить цифрами «776573087,79»;

в строке «- областной бюджет» цифры «774683296,12» заменить 
цифрами «776573087,79».

consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M


2.4.8. В подпункте 1.4, в графе «2022 год» цифры «74581421,47» 
заменить цифрами «74640823,92».

2.4.9. В подпункте 1.6, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг лицам без 

определенного места жительства и занятий в стационарных и 
полустационарных условиях» цифры «17512010,76» заменить цифрами 
«17648135,01»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«17502010,76» заменить цифрами «17638135,01»;

в строке «- областной бюджет» цифры «17502010,76» заменить 
цифрами «17638135,01 ».

2.4.10. В подпункте 1.7, в графе «2022 год» цифры «64370610,40» 
заменить цифрами «61707162,42», в графе «2023 год» цифры «6591564,79» 
заменить цифрами «5629091,03».

2.4.11. В подпункте 1.10, в графе «2022 год» цифры «814585,08» 
заменить цифрами «843710,93».

2.4.12. В подпункте 1.17, в графе «2022 год» цифры «11121139,46» 
заменить цифрами «11141157,56».

2.4.13. В подпункте 1.22, в графе «2022 год» цифры «4209708,00» 
заменить цифрами «0,00».

2.4.14. В пункте 2:
2.4.14.1. В строке «Основное мероприятие «Региональный проект 

«Старшее поколение»:
в графе «2022 год» цифры «121077865,50» заменить цифрами 

«24215573,11»;
в графе «2023 год» цифры «342744531,02» заменить цифрами

«438987204,78».
2.4.14.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»:
в графе «2022 год» цифры «121077865,50» заменить цифрами

«24215573,11»;
в графе «2023 год» цифры «342744531,02» заменить цифрами

«438987204,78».
2.4.14.3. В строке «- федеральный бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «119867000,00» заменить цифрами

«23973400,00»;
в графе «2023 год» цифры «339317000,00» заменить цифрами

«434597200,00».
2.4.14.4. В строке «- областной бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «1210865,50» заменить цифрами

«242173,11»;
в графе «2023 год» цифры «3427531,02» заменить цифрами

«4390004,78».

consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM
consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM


2.4.15. В подпункте 2.4:
в строке «Финансовое обеспечение программ, направленных на 

обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления 
социальных услуг в сфере социального обслуживания (Строительство 
пристройки жилого корпуса на 100 мест ОБСУСО «Пучежский дом- 
интернат для престарелых и инвалидов»)»:

в графе «2022 год» цифры «43959956,77» заменить цифрами
«8791991,36»;

в графе «2023 год» цифры «124440868,73» заменить цифрами
«161577139,72»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»: 
в графе «2022 год» цифры «43959956,77» заменить цифрами

«8791991,36»;
в графе «2023 год» цифры «124440868,73» заменить цифрами

«161577139,72»;
в строке «- федеральный бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «43520300,00» заменить цифрами

«8704060,00»;
в графе «2023 год» цифры «123196400,00» заменить цифрами

«159961300,00»;
в строке «- областной бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «439656,77» заменить цифрами 

«87931,36»;
в графе «2023 год» цифры «1244468,73» заменить цифрами 

«1615839,72».
2.4.16. В подпункте 2.5:
в строке «Финансовое обеспечение программ, направленных на 

обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления 
социальных услуг в сфере социального обслуживания (Строительство 
пристройки жилого корпуса на 100 мест ОБСУСО «Плесский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов»)»:

в графе «2022 год» цифры «77117908,73» заменить цифрами
«15423581,75»;

в графе «2023 год» цифры «218303662,29» заменить цифрами
«277410065,06»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»: 
в графе «2022 год» цифры «77117908,73» заменить цифрами

«15423581,75»;
в графе «2023 год» цифры «218303662,29» заменить цифрами

«277410065,06»;
в строке «- федеральный бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «76346700,00» заменить цифрами

«15269340,00»;

consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M


в графе «2023 год» цифры «216120600,00» заменить цифрами 
«274635900,00»;

в строке «- областной бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «771208,73» заменить цифрами 

«154241,75»;
в графе «2023 год» цифры «2183062,29» заменить цифрами 

«2774165,06».
3. В приложении 2 к Программе:
3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
3.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 486936523,19 руб.;» заменить словами
«2022 год - 492312458,33 руб.;».

3.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 486936523,19 руб.;» заменить словами
«2022 год - 492312458,33 руб.;».

3.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей», в 
таблице, в графе «2022 год»:

3.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «486936523,19» 
заменить цифрами «492312458,33».

3.2.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«486936523,19» заменить цифрами «492312458,33».

3.2.3. В строке «- областной бюджет» цифры «486936523,19» 
заменить цифрами «492312458,33».

3.2.4. В пункте 1 цифры «486936523,19» заменить цифрами 
«492312458,33».

3.2.5. В подпункте 1.2 цифры «39505652,17» заменить цифрами 
«40844472,73».

3.2.6. В подпункте 1.3 цифры «367865496,36» заменить цифрами 
«370970561,22».

3.2.7. В подпункте 1.6 цифры «60945543,44» заменить цифрами 
«61877593,16».

4. В приложении 3 к Программе:
4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
4.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 3954876931,01 руб.;» заменить словами
«2022 год - 3952142838,77 руб.;».

4.1.2. В подразделе «- федеральный бюджет:» слова
«2022 год - 1011558700,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1006653100,00 руб.;».

4.1.3. В подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 2941222245,01 руб.;» заменить словами
«2022 год - 2943393752,77 руб.;».

consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M


4.1.4. В подразделе «Департамент социальной защиты населения 
Ивановской области:»:

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 3835228839,98 руб.;» заменить словами
«2022 год - 3832494747,74 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:» слова 
«2022 год - 1011558700,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1006653100,00 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год - 2821574153,98 руб.;» заменить словами
«2022 год - 2823745661,74 руб.;».

4.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», 
в таблице, в графе «2022 год»:

в строке 2.2.1 цифры «24739» заменить цифрами «24972»; 
в строке 11.2.1 цифры «9000» заменить цифрами «8500»; 
в строке 11.2.2 цифры «17048» заменить цифрами «13188»; 
в строке 11.5.1 цифры «848» заменить цифрами «683»; 
в строке 11.5.6 цифры «283» заменить цифрами «103»; 
в строке 11.5.7 цифры «50» заменить цифрами «19»; 
в строке 11.5.8 цифру «5» заменить цифрой «0»; 
в строке 11.5.9 цифры «393» заменить цифрами «367»; 
в строке 12.2.1 цифры «42000» заменить цифрами «32657»; 
в строке 13.1.1 цифру «6» заменить цифрой «4»; 
в строке 13.4.1 цифру «7» заменить цифрой «6»; 
в строке 13.5.1 цифры «15» заменить цифрами «20».
4.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей», в 

графе «2022 год»:
4.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «3954876931,01» 

заменить цифрами «3952142838,77».
4.3.2. В строке «бюджетные ассигнования» цифры «3954876931,01» 

заменить цифрами «3952142838,77».
4.3.3. В строке «- федеральный бюджет» цифры «1011558700,00» 

заменить цифрами «1006653100,00».
4.3.4. В строке «- областной бюджет» цифры «2941222245,01» 

заменить цифрами «2943393752,77».
4.3.5. В пункте 2:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки ветеранам труда Ивановской области» цифры «490330657,01» 
заменить цифрами «493006936,12»;

в строке «- областной бюджет Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области» цифры «448058053,21» заменить цифрами 
«450734332,32».

4.3.6. В подпункте 2.2 цифры «279404051,63» заменить цифрами 
«282080330,74».



4.3.7. В пункте 3:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий» цифры «11877097,55» 
заменить цифрами «12382937,70»;

в строке «- областной бюджет Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области» цифры «11442543,92» заменить цифрами 
«11948384,07».

4.3.8. В подпункте 3.1 цифры «7672152,34» заменить цифрами 
«8177992,49».

4.3.9. В пункте 10 цифры «690098400,00» заменить цифрами 
«685192800,00».

4.3.10. В подпункте 10.1 цифры «690098400,00» заменить цифрами 
«685192800,00».

4.3.11. В пункте 11:
в строке «Основное мероприятие «Оказание государственной 

социальной помощи отдельным категориям граждан» цифры 
«173515264,04» заменить цифрами «172291564,04»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«173515264,04» заменить цифрами «172291564,04»;

в строке «- областной бюджет» цифры «32685764,04» заменить 
цифрами «31462064,04».

4.3.12. В подпункте 11.2 цифры «5114400,00» заменить цифрами 
«3890700,00».

4.3.13. В пункте 12:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» цифры «846778101,33» 
заменить цифрами «846785617,02»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«846778101,33» заменить цифрами «846785617,02»;

в строке «- областной бюджет» цифры «842495201,33» заменить 
цифрами «842502717,02»;

в подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области» цифры «803795830,51» заменить цифрами «803803346,20».

4.3.14. В подпункте 12.2 цифры «793832145,71» заменить цифрами 
«792716992,98».

4.3.15. В подпункте 12.6:
в строке «Компенсация отдельным категориям граждан оплаты 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме» цифры «11865954,80» заменить цифрами «12988623,22»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«11865954,80» заменить цифрами «12988623,22»;

в строке «- областной бюджет» цифры «7583054,80» заменить 
цифрами «8705723,22».



4.3.16. В пункте 13 цифры «58444713,20» заменить цифрами 
«58650286,01».

4.3.17. В подпункте 13.1 цифры «1595127,60» заменить цифрами 
«1500601,24».

4.3.18. В подпункте 13.3 цифры «651683,19» заменить цифрами 
«627714,35».

4.3.19. В подпункте 13.4 цифры «549063,51» заменить цифрами 
«469574,92».

4.3.20. В подпункте 13.5 цифры «1854163,59» заменить цифрами 
«2257720,19».

федеральный бюджет:» 
руб.;» заменить

областной бюджет:» 
руб.;» заменить

слова
словами

слова
словами

4.3.21. В пункте 14 цифры «2095986,00» заменить цифрами 
«2055986,00».

4.3.22. В подпункте 14.1 цифры «2095986,00» заменить цифрами 
«2055986,00».

5. В приложении 4 к Программе:
5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
5.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 5638550554,79 руб.;» заменить словами
«2022 год - 5850565592,25 руб.;».

5.1.2. В подразделе «­
«2022 год - 3891231000,00
«2022 год - 4106655000,00 руб.;».

5.1.3. В подразделе «­
«2022 год - 1747319554,79
«2022 год - 1743910592,25 руб.;».

5.1.4. В подразделе «Департамент социальной защиты населения 
Ивановской области:»:

в подразделе «общий объем бюджетных 
«2022 год - 5523233026,03 руб.;»
«2022 год - 5735261818,27 руб.;»;

в подразделе «- федеральный 
«2022 год - 3891231000,00 руб.;»
«2022 год - 4106655000,00 руб.;»;

в подразделе «- областной
«2022 год - 1632002026,03 руб.;»
«2022 год - 1628606818,27 руб.;».

5.1.5. В подразделе «Департамент образования Ивановской области:»: 
в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 1153750,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1139995,22 руб.;»;

в подразделе «- областной
«2022 год - 1153750,00 руб.;»
«2022 год - 1139995,22 руб.;».

ассигнований:» слова 
заменить словами

бюджет:»
заменить

бюджет:»
заменить

слова
словами

слова
словами

бюджет:»
заменить

слова
словами



5.2. В абзаце третьем подпункта 1.19 пункта 1 раздела 2 
«Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» 
цифры «2021» заменить цифрами «2022».

5.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», 
в таблице:

5.3.1. В графе «2022 год»:
в строке 1.4.2 цифры «40000» заменить цифрами «37024», цифры 

«32500» заменить цифрами «31254», цифры «7467» заменить цифрами 
«5749», цифры «11» заменить цифрой «6», цифры «22» заменить цифрами 
«15»;

строку 1.19.1 дополнить цифрами «22034»; 
в строке 3.5.1 цифры «1480» заменить цифрами «1424»; 
в строке 4.1.1 цифры «14171» заменить цифрами «13722»; 
в строке 4.1.2 цифры «9900» заменить цифрами «9100»; 
в строке 5.1.2 цифры «7086» заменить цифрами «6242»; 
в строке 5.2.1 цифры «3954» заменить цифрами «3434».
5.3.2. После строки 5.3.1 дополнить строкой 5.3.2 следующего

содержания:
«5.3.2 Количество семей,

получивших ежемесячную 
денежную выплату по 
уходу за первым ребенком 
до достижения им возраста 
полутора лет

тыс.
семей

0,780 0,780 0,780»

5.3.3. В графе «2022 год»:
в строке 5.4.1 цифры «80» заменить цифрами «65»; 
в строке 5.5.1 цифры «32» заменить цифрами «51».
5.3.4. Абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции: 
«целевые индикаторы (показатели) 1.1.1 - 1.1.4, 1.2.1 - 1.2.9, 1.3.1,

1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.5.1, 1.5.2, 1.6.1, 1.8.1, 1.11.1, 1.12.1, 1.13.1, 1.14.1, 1.16.1,
1.17.1, 1.18.1, 1.19.1, 1.19.2, 1.19.3, 1.21.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1,
2.4.2, 2.6.1, 3.3.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1 - 3.6.6, 3.7.1, 3.8.1, 3.9.1, 3.9.2, 5.1.1, 5.1.2,
5.2.1, 5.2.2, 5.3.1, 5.3.2, 5.4.1, 5.5.1 формируются Департаментом 
социальной защиты населения Ивановской области на основании данных
его территориальных органов;».

5.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей», в 
графе «2022 год»:

5.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «5638550554,79» 
заменить цифрами «5850565592,25».

5.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«5638550554,79» заменить цифрами «5850565592,25».

5.4.3. В строке «- федеральный бюджет» цифры «3891231000,00» 
заменить цифрами «4106655000,00».

5.4.4. В строке «- областной бюджет» цифры «1747319554,79» 
заменить цифрами «1743910592,25».



5.4.5. В пункте 1:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер

государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также 
детям и семьям, имеющим детей» цифры «3035284661,02» заменить 
цифрами «3268781413,53»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«3035284661,02» заменить цифрами «3268781413,53»;

в строке «- федеральный бюджет Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области» цифры «2363038600,00» заменить 
цифрами «2593444400,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «672246061,02» заменить 
цифрами «675337013,53»;

в подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области» цифры «624320813,51» заменить цифрами «627411766,02».

5.4.6. В подпункте 1.4 цифры «168455423,27» заменить цифрами 
«151665821,68».

5.4.7. В подпункте 1.19:
в строке «Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 

трех до семи лет включительно за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации» цифры «0,00» заменить цифрами 
«250286354,10»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «0,00» 
заменить цифрами «250286354,10»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «0,00» заменить цифрами 
«230405800,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «0,00» заменить цифрами 
«19880554,10».

5.4.8. В пункте 3:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа указанной категории детей» цифры «669427351,48» 
заменить цифрами «664005989,39»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«669427351,48» заменить цифрами «664005989,39»;

в строке «- областной бюджет» цифры «595399451,48» заменить 
цифрами «589978089,39»;

в подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области» цифры «577820034,23» заменить цифрами «572398672,14».

5.4.9. В подпункте 3.5 цифры «121459435,87» заменить цифрами 
«116949075,38».

5.4.10. В подпункте 3.6 цифры «140763379,29» заменить цифрами 
«139852377,69».



5.4.11. В пункте 4:
в строке «Основное мероприятие «Организация отдыха и 

оздоровления детей» цифры «291618358,00» заменить цифрами 
«291604603,22»;

в строке «- областной бюджет» цифры «291618358,00» заменить 
цифрами «291604603,22»;

в подстроке «Департамент образования Ивановской области» цифры 
«1153750,00» заменить цифрами «1139995,22».

5.4.12. В подпункте 4.1:
в строке «Организация отдыха и оздоровления детей (за исключением 

организации отдыха детей в каникулярное время), детей-сирот и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей 
в санаторно-оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия, 
загородных оздоровительных лагерях» цифры «265963750,00» заменить 
цифрами «265949995,22»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«265963750,00» заменить цифрами «265949995,22»;

в строке «в том числе: организация оздоровления в санаторно­
оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия, отдыха и 
оздоровления в загородных оздоровительных лагерях детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации» цифры «143822812,00» заменить цифрами 
«174517197,00»;

в строке «- областной бюджет Департамент образования Ивановской 
области» цифры «1153750,00» заменить цифрами «1139995,22».

5.4.13. В пункте 5:
в строке «Региональный проект «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей в Ивановской области» цифры «1538466793,93» заменить 
цифрами «1522420195,75»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«1538466793,93» заменить цифрами «1522420195,75»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «1454164500,00» заменить 
цифрами «1439182700,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «84302293,93» заменить 
цифрами «83237495,75».

5.4.14. В подпункте 5.1 цифры «962196600,00» заменить цифрами 
«956805600,00».

5.4.15. В подпункте 5.2:
в строке «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком возраста трех лет» цифры «534589469,83» 
заменить цифрами «523866535,06»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«534589469,83» заменить цифрами «523866535,06»;



в строке «- федеральный бюджет» цифры «491967900,00» заменить 
цифрами «482377100,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «42621569,83» заменить 
цифрами «41489435,06».

5.4.16. В подпункте 5.4 цифры «12066900,00» заменить цифрами 
«9816900,00».

5.4.17. В подпункте 5.5 цифры «3985505,99» заменить цифрами 
«6302842,58».

6. В приложении 5 к Программе:
6.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
6.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 1336900,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1254930,00 руб.;».

6.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 1336900,00 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1254930,00 руб.;».

6.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», 
в таблице, в графе «2022 год»:

в строке 3.1.1 цифры «300» заменить знаком «-».
6.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей», в 

графе «2022 год»:
6.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «1336900,00» 

заменить цифрами «1254930,00».
6.3.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 

«1336900,00» заменить цифрами «1254930,00».
6.3.3. В строке «- областной бюджет» цифры «1336900,00» заменить 

цифрами «1254930,00».
6.3.4. В пункте 1 цифры «400000,00» заменить цифрами «376930,00».
6.3.5. В подпункте 1.1 цифры «100000,00» заменить цифрами 

«90000,00».
6.3.6. В подпункте 1.4 цифры «51000,00» заменить цифрами 

«37930,00».
6.3.7. В пункте 3 цифры «58900,00» заменить цифрами «0,00».
6.3.8. В подпункте 3.1 цифры «58900,00» заменить цифрами «0,00».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


